ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC

TỈNH NAM ĐỊNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 242/CV-MT-BTT
V/v quản lý, phân bổ, sử dụng tiền, hàng hóa ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày 27 tháng 7 năm 2021

        Kính gửi: Ban thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố
Thực hiện Hướng dẫn của Ban thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Nam Định về chủ trương sử dụng kinh phí quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (tại Thông báo số 259-TB/TU ngày 22/7/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Nam Định hướng dẫn sử dụng nguồn hàng hóa, kinh phí quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp huyện như sau:
1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố thống nhất với BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 của địa phương, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực cấp ủy, trao đổi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh để kịp thời sử dụng số tiền, hàng hóa vận động được cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương theo nguyên tắc:

 + Sử dụng 80% nguồn quỹ vận động được chuyển vào quỹ Vắc-xin phòng chống dịch Covid-19.

+ Sử dụng 20% nguồn kinh phí vận động được để hỗ trợ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cho nhân dân gặp khó khăn, động viên các lực lượng tuyến đầu chống dịch, mua sắm trang thiết bị và vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch khi có dịch bệnh xẩy ra trên địa bàn huyện.
2. Thực hiện nghiêm việc quản lý, phân bổ, sử dụng các nguồn đóng góp tiền, hàng hóa ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng Nghị định số 64/2008/NĐ-CP ngày 14/5/2008 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ nhân dân khắc phục khó khăn do thiên tai, hỏa hoạn, sự cố nghiêm trọng, các bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo; Thông tư số 72/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính về Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 64/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ và các văn bản liên quan.

3. Thực hiện việc lưu trữ hồ sơ, sổ sách thu chi và các chứng từ kế toán liên quan đến công tác tiếp nhận, quản lý, phân bổ, sử dụng các nguồn tiền, hàng hóa đầy đủ, đúng quy định.

4. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về vận động, tiếp nhận, phân bổ và sử dụng các nguồn đóng góp, không để xảy ra sai sót, vi phạm.

5. Kết thúc đợt cao điểm quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (31/8/2021), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả, chuyển toàn bộ số kinh phí còn lại về “Quỹ cứu trợ UB MTTQ tỉnh Nam Định”.
	Nơi nhận

- Như kính gửi;
- Lưu VP, PT
	T/M BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Trần Đăng An